
sexta-feira, 19 de dezembro de 200814
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF nº 48/2008;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Mix 
Informática Ltda.;
Objeto: Aquisição de Material de Expediente e Suprimentos de 
Informática;
Vigência: 19/12/2008 a 29/12/2008
Valor: R$ R$ 9.863,00 (nove mil, oitocentos e sessenta e três 
reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da 
Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 18/12/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros nº 1549 - 
umarizal
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: OES nº 47/2008;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 85/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x FCF 
Serviços de Construção Civil Ltda;
Objeto: Execução de Serviços que tem como objeto a elaboração 
dos projetos executivos para implantação do micro-sistema de 
abastecimento de água da Comunidade Quilombola ICATu, no 
município de Mocajuba, constando de captação subterrânea 
de água, elevatória de água bruta, sistema desinfecção da 
água bruta, reservatório elevado, arquitetônico e hidráulico da 
Casa do Operador e do Depósito, rede de distribuição, projetos 
complementares (elétrico da elevatória, da casa do operador e 
do depósito, automação e estrutural da torre do reservatório), 
serviço de sondagem e laudo hidrogeológico do poço;
Vigência: 19/12/2008 a 17/02/2009
Valor: R$ R$ 8.000,00 (oito mil reais);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 140065;
Fonte de Recurso: 0321;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 17/12/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Conjunto Cidade Nova VII, WE -70, 
casa nº 362-B – Ananindeua/PA - CEP: 67.140-120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 239/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura Municipal 
de Medicilândia
Objeto do Convênio: Apoio a implantação de industria de 
beneficiamento do cacau no município.
Valor do Convênio Original: R$ 231.000,00 (duzentos e trinta e 
um mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a Cláusula Terceira: 
Dos Recursos Orçamentários
Valor do Aditamento: R$ 394.345,18 (trezentos e noventa 
e quatro mil, trezentos e quarenta e cinco reais e dezoito 
centavos)
Data da Assinatura: 05/12/2008
Vigência do Aditamento: 05/12/2008 a 03/07/2009
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 4440-41
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: x.x.x

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 31.312 de 05/12/2008, 
referente a errata do Convênio nº 239/2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 112/2007
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Conferência 
Nacional dos Bispos do Brasil
Objeto do Convênio: Apoio ao projeto de capacitação de jovens 
com vistas ao desenvolvimento de comunidades rurais no Pará.
Valor do Convênio Original: R$ 81.558,99 (oitenta e um mil, 
quinhentos e cinquenta e oito reais e noventa e nove centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 12/12/2008
Vigência do Aditamento: 14/12/2008 a 28/02/2009
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recursos ou Contratos: x.x.x
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: x.x.x

PORTARIA
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 1032/2008 DE 18.12.2008
Servidor: AUGUSTO JOSÉ PINHEIRO
Matrícula: 3167151/1
Período: 04.02 a 05.03.2008
Período Aquisitivo: 01.09.1997 a 31.08.2000
Processo:2005/267578 ,arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal

RESUMO DE PORTARIA
DIÁRIAS

Portaria nº 1.037/2008 De, 18/12/2008
CANCELAR o Suprimento de Fundo referente a Portaria nº 
994/2008 de 04/12/2008, publicado no DOE nº 31.312 de 
05/12/2008, em nome da servidora Cleide Ribeiro Matos 
Rocha, matrícula nº 316.5604-1, CPF nº 028.868.202-53 
no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), 
para o município de Belém/PA.
Portaria nº 1.037/2008 De, 18/12/2008
CANCELAR o Suprimento de Fundo referente a Portaria nº 
994/2008 de 04/12/2008, publicado no DOE nº 31.312 de 
05/12/2008, em nome da servidora Cleide Ribeiro Matos Rocha, 
matrícula nº 316.5604-1, CPF nº 028.868.202-53 no valor de 
R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), para o município de 
Belém/PA.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
Wilson Melo Sodré - Dirt. DAF/ITERPA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1033/2008 18 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro 
de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 174/2008 – GLT de 
18.12.2008;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor Sandoval Freitas dos Santos, Contínuo, 
matricula nº 5519225/1, programadas para 01a 30.12.2008, 
concedida através da Portaria n° 864/08, de 03.11.2008, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.290, de 05.11.2008, 
ficando o referido período para 05.01 a 03.02.2009.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA
PORTARIA Nº 1036 /2008 18 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro 
de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o memorando nº 052/08-DEAF de 
16.12.2008;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo férias a servidora CARMEN 
LÚCIA NASCIMENTO SANTOS, Técnico em Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, matrícula nº 80845087-1, no período de 
05.01 a 19.01.2009, férias CONCEDIDA através da Portaria nº 
490/2008 de 07.07.2008, publicada no D O E nº 31.208, de 
10.07.2008, e INTERROMPIDA através da Portaria nº 530/2008 
de 29.07.2008, publicada no D O E nº 31.223, de 31.07.2008
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1034/2008 DE 18.12.2008
Servidor: JOSÉ DA GRAÇA NUNES DA CRUZ
Matrícula: 3166694/1
Período: 05.0 a 03.02.2008
Período Aquisitivo: 22.04.1996 a 21.04.1999
Processo:2004/2221914 ,arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal
PORTARIA Nº 1035/2008 DE 18.12.2008
Servidor: EDMILSON MARTINS TAVARES
Matrícula: 3166520/1
Período: 02.02 a 02.04.2008
Período Aquisitivo: 01.12.1998 a 30.11.2001
Processo:2001/323973 ,arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº. 412/2008

Nome: ALBERTO EDUARDO CARNEIRO DA PAIXÃO
Função:  Ext. Rural I
Programa: 1229 – Desenvolvimento da Pesca e Aquicultura
Projeto Atividade: 4823 – ATER e Pesquisa p/Desenvolvimento 
da Pesca
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 2.143,00
Municípios: Região do Tocantins
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903996=R$ 2.143,00.

PORTARIAS/2009
PORTARIA Nº 0450/08 -28-12.08

NOME:LUZIANO PINTO DA SILVA FILHO
MATRICuLA: 10553/2
CARGO/FuNÇÃO :Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Curionopólis/Regional de Marabá.

PORTARIA Nº 0451/08 -02.12.08
NOME:JOÃO BATISTA DE ARAÚJO DIAS
MATRICuLA: 3176037/1
CARGO/FuNÇÃO:Assistente de Administração
OBJETIVO: DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Primavera/ Regional de Capanema.

PORTARIA Nº 0452/08 -02.12.08
NOME:MANOEL DA COSTA VIERA
MATRICuLA:3175111/1
CARGO/FuNÇÃO:Extensionista  Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Igarapé-Açu/ Regional de Castanhal

PORTARIA Nº 0453/08 -02.12.08
NOME:ALEXANDRE NUNES DA SILVA
MATRICuLA:54196611/1
CARGO/FuNÇÃO:Agente de Segurança do Trabalho
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar  de 02.01.2009 até 31.01.2009, 
para responder pela Chefia do Núcleo de Recursos Humanos/
CODES, em virtude da titular encontra-se em gozo de férias.

PORTARIA Nº 0461/08 -04.12.08
NOME:CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA
MATRICuLA: 23164/4
CARGO/FuNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de 
interesse público, o gozo das Férias, previamente concedido para 
o mês de DEZEMBRO/2008 (01.12.08 à 30.12.08) através do 
Aviso de Férias referente ao período aquisitivo de 01.08.07 à 
31.07.08.

PORTARIA Nº 0462/08 -04.12.08
NOME:MARIA DE JESUS BRITO PINHEIRO
MATRICuLA :3179621/1
CARGO/FuNÇÃO:Auxiliar de Administração
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar  de 01.12.2008 até 30.12.2008, 
para responder pela Chefia do Núcleo de Administração de 
Pessoal/CODES, em virtude da titular encontra-se em gozo de 
Licença Prêmio.

. PORTARIA Nº 0464/08 -28.11.08
NOME:MARIA ODETE FERREIRA MACHADO
MATRICuLA: 3176894/1
CARGO/FuNÇÃO: Assistente Administrativa
OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de 
interesse público, o gozo das Férias, previamente concedido para 
o mês de DEZEMBRO/2008 (01.12.08 à 30.12.08) através do 
Aviso de Férias referente ao período aquisitivo de 01.02.07 à 
31.01.08.

PORTARIA Nº 0465/08 -11.11.08
NOME:RUY ARAÚJO JUCÁ
MATRICuLA: 3174476/1
CARGO/FuNÇÃO: Auxiliar Administrativo
OBJETIVO: SUSPENDER temporariamente, por motivo de 
interesse público, o gozo das Férias, previamente concedido para 
o mês de DEZEMBRO/2008 (01.12.08 à 30.12.08) através do 
Aviso de Férias referente ao período aquisitivo de 02.10.07 à 
01.10.08.

PORTARIA Nº 0466/08 – 09.12.08
NOME: ERONALDO DE AGUIAR MELO
EMPREGO/FuNÇÃO: Extensionista Rural  I I
LOTAÇÃO: Escritório Local Garrafão do Norte /Regional de São 
Miguel do Guamá
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
04.12.2008.


